
 

REGIONE PIEMONTE BU41 14/10/2021 
 

Codice A1421A 
D.D. 28 settembre 2021, n. 1422 
Impegno di spesa e liquidazione di euro 6.000,00 sul capitolo 180684 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore dell'Associazione ARS per la gestione del 
progetto Welforum.it - Osservatorio nazionale sulle politiche sociali. 
 

 

ATTO DD 1422/A1400A/2021 DEL 28/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Impegno di spesa e liquidazione di euro 6.000,00 sul capitolo 180684 del bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021, a favore dell’Associazione ARS
per la gestione del progetto Welforum.it - Osservatorio nazionale sulle politiche 
sociali. 
 

 
Premesso che l’art. 4, comma 1, lett. m) della legge regionale, 8 gennaio 2004, n. 1 (Norme per la 
realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della 
legislazione di riferimento) prevede che la Regione realizzi iniziative di proprio interesse, 
promuova e concorra alla realizzazione di iniziative anche sperimentali ed innovative promosse 
dagli enti territoriali e da altri soggetti, nonché realizzi e coordini iniziative a livello europeo ed 
internazionale. 
 
Dato atto che la Regione Piemonte, è uno dei soggetti promotori dal 2017 dell’iniziativa 
Welforum.it - Osservatorio nazionale sulle politiche sociali insieme a Fondazione Cariplo, 
Fondazione Cariparma, Fondazione Carispezia, Compagnia di San Paolo, Fondazione Con il Sud, 
Fondazione CRC, Regione Emilia-Romagna, Regione Friuli Venezia Giulia, Regione Lazio, 
Regione Lombardia, Regione Puglia, Regione Toscana, Provincia autonoma di Trento, Comune di 
Milano, Comune di Parma, Anci, Inapp, Irsses, Cnoas, Acli, Caritas Italiana, Cgil, Cisl, Forum 
Terzo Settore e ARS Associazione per la Ricerca Sociale. 
 
Tenuto conto che l’iniziativa Welforum.it - Osservatorio nazionale sulle politiche sociali - prevede 
diverse attività e offre differenti strumenti per lo scambio di buone pratiche, la ricerca e 
l’approfondimento di specifici ambiti di politiche di inclusione e contrasto alle povertà tra i quali: il 
sito web www.welforum.it; la newsletter quindicinale; i dossier periodici di approfondimento e 
proposta su temi cruciali per il sistema del welfare; la partecipazione a convegni e seminari 
periodici per l’approfondimento di tematiche di particolare interesse. 
 
Osservato che per il funzionamento dell’Osservatorio nazionale sulle politiche sociali Welforum.it, 
il coordinamento e la gestione dell’iniziativa sono stati affidati ad uno dei promotori dell’iniziativa, 
nello specifico all’Associazione per la Ricerca Sociale (ARS) di Milano, fondata nel 2001, 



 

particolarmente strutturata per tale compito in considerazione del proprio oggetto sociale che 
consiste nella promozione della cultura, nell’attività di formazione, nell’attività editoriale, nella 
ricerca scientifica di particolare interesse sociale svolta direttamente dall’Associazione ovvero in 
collaborazione con università e istituti di ricerca di riconosciuta professionalità e indipendenza. 
 
Considerato che ARS è un’Associazione riconosciuta di diritto privato con finalità di solidarietà 
sociale, dotata di personalità giuridica, iscritta sia nel Registro della Prefettura di Milano con 
numero d’ordine 1619, p. 6283, v. 8º sia in quello nazionale dell’Anagrafe nazionale delle ricerche 
con codice 62876ATR, incardinata presso il MIUR ed istituita con il Decreto del Presidente della 
Repubblica 382 dell’11 Luglio 1980. 
 
Dato atto che ARS, per lo svolgimento dei compiti sopra illustrati, richiede il versamento di una 
quota di adesione da parte degli Enti aderenti al progetto e che tale quota per la Regione Piemonte è 
quantificata, per l’annualità 2021, in € 6.000,00, non gravati da IVA o altri oneri. 
 
Richiamata la D.G.R. 27 dicembre 2018, n. 22-8256 "L.R. 1/2004 art. 4 c. 1 lett. m) - D.G.R. n. 21-
8545 del 07/04/2008 - Progetto "Welforum.it" che autorizza l’adesione alla progettualità e alla 
corresponsione della quota annuale. 
 
Ritenuto necessario ed opportuno confermare l’adesione al progetto Welforum.it - Osservatorio 
nazionale sulle politiche sociali per l’annualità 2021, impegnando la somma di euro 6.000,00, non 
gravata da IVA o altri oneri, sul capitolo di spesa 180684 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-
2023, annualità 2021 a favore di ARS - Associazione per la ricerca sociale (cod. ben. 343917) per 
accedere complessivamente alle opportunità ed alle iniziative (reti, contatti, approfondimenti 
teorici. Seminari e convegni online) offerti da Welforum. 
 
Considerato che l’iniziativa in questione rientra tra quelle individuate dalla D.G.R. n. 21-8545 del 
07/04/2008 avente ad oggetto “Definizione, ai sensi dell'art. 5 della l.r. 7/2005, dei criteri per la 
realizzazione delle attività di cui all'art. 4, comma 1, lett. M e all'art. 58 della l.r. 1/2004 per 
l'attribuzione di contributi economici e la realizzazione di iniziative regionali. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
IL VICEDIRETTORE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 Legge regionale, 8 gennaio 2004, n. 1 (Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento); 

 Decreto del Presidente della Giunta regionale 14 novembre 2016, n. 11/R; 

 D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

 D.G.R. n. 49-7980 del 30/11/2018; 

 D.G.R. 27 dicembre 2018, n. 22-8256 L.R. 1/2004 art. 4 c. 1 lett. m) - D.G.R. n. 21-8545 
del 07/04/2008 - Progetto "Welforum.it"; 

 Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

 D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 



 

previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 DGR n. 28-3386 del 14.6.2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

 legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie; 

 D.G.R. 52-3663 del 30 luglio 2021 Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023. 

 Verificata la disponibilità degli stanziamenti di competenza e di cassa del capitolo 180684 
sul bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 

 
DETERMINA 
 
- di approvare la prosecuzione dell’adesione all’iniziativa Welforum.it, coordinato e realizzato nella 
sua gestione operativa dall’Associazione per la Ricerca Sociale ARS, con sede a Milano in Via XX 
Settembre 24, CF 97294540154; 
- di assegnare all’Associazione per la Ricerca Sociale ARS, con sede a Milano in Via XX Settembre 
24, CF 97294540154 le risorse di € 6.000,00 non gravate da IVA o altri oneri; 
- di impegnare la somma di € 6.000,00 sul capitolo di spesa 180684 del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2021-2023, annualità 2021 a favore di ARS - Associazione per la ricerca sociale, con 
sede a Milano in Via XX Settembre 24, CF 97294540154 (cod. ben. 343917) per fruire globalmente 
dei servizi (reti, contatti, approfondimenti teorici) offerti dal progetto Welforum. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
- di liquidare il finanziamento assegnato all’Associazione per la Ricerca Sociale ARS, con sede a 
Milano in Via XX Settembre 24, CF 97294540154 in un’unica soluzione, ad avvenuta approvazione 
della presente determinazione. 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”, contenente i seguenti dati: 
Beneficiario: all’Associazione per la Ricerca Sociale ARS 
Modalità di individuazione: DGR 27 dicembre 2018, n. 22-8256 
Dirigente regionale responsabile del procedimento: Dott. Livio Tesio 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nella sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Livio Tesio 

 


